
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 

 
OGGETTO: 
1^ VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024/2026 E ALLEGATI . PROGETTO DI 
“INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO 
STORICO DEL CASTELLO DI BENEVELLO”  CUP 
H72F22000050006 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore diciotto e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.sa Marta LUCCO 

CASTELLO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RITENUTO necessario provvedere a richiamare l’iter procedurale relativo 
all’“INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO STORICO 
DEL CASTELLO DI BENEVELLO”, attraverso l’elencazione dei documenti correlati 
più significativi:  

 Acquisto da parte dell’Amministrazione Comunale del compendio immobiliare 
individuato come “Castello di Benevello” D.C.C. n. 17/2019, al fine di 
preservare e valorizzare il bene architettonico/culturale, da tempo in stato di 
abbandono;  

 Affidamento di incarico per la redazione e consegna della documentazione 
tecnica necessaria alla presentazione della candidatura di questo Ente 
relativamente al Bando PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e 
giardini storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, allo 
Studio COSTANTINO E CLERICO con sede in via Manzoni n.10 ad Alba 
(P.IVA 02941760049) e allo STUDIO ASSOCIATO DP INGEGNERIA con 
sede legale in Via Div. Cuneense n.1 di Dogliani (CN) (P.IVA 0376490045) 

 Approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economico relativo ai 
“INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO 
STORICO DEL CASTELLO DI BENEVELLO” a firma dell’Arch. CLERICO 
Claudia e del Dott. ROSSO Stefano in qualità di tecnici incaricati; 

 Determinazione del responsabile del servizio  n. 118 DEL 22/09/2023 di presa 
d'atto approvazione dello studio di fattibilità e candidatura del progetto al bando 
della Regione Piemonte "Avviso per gli anni 2023 – 2025 per la raccolta di 
proposte progettuali per la stipula di Accordi di Programma finalizzati alla 
realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, in coerenza alla D.G.R. 39-
4096 del 12 novembre 2021" 

 
VISTO l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per la realizzazione delle 
opere pubbliche l'Amministrazione comunale è tenuta, preventivamente, a predisporre 
ed approvare il programma triennale delle opere pubbliche;  
 
VISTO, altresì, il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento recante procedure e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale del lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali" il Quale definisce i nuovi schemi tipo sulla 
base dei quali l'Amministrazione comunale deve redigere ed adottare il programma 
triennale e gli elenchi annuali dei lavori;  
 
VISTO, in particolare del suddetto D.M. l'art. 5, che ai commi:  
- 9. ammette la modifica dei programmi triennali nel corso dell’anno previa apposita 
approvazione dell’organo competente nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 10. specifica che le modifiche ai programmi di cui sopra sono soggette agli obblighi di 
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18.04.2016 
n. 50;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 in data 28/12/2022 
"Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 
170 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267 (Sezione strategica 2024/2026 - Sezione operativa 
2024/2026). Esame ed approvazione", con la quale è stato aggiornato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il predetto programma triennale 2024 – 2026;  
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale ha presentato istanza per ottenere il 
finanziamento previsto dall’avviso della Regione Piemonte per gli anni 2023 – 2025 
D.G.R. 72-7370 di raccolta proposte progettuali per la stipula di Accordi di Programma 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale; 
 
DATO ATTO che il Progetto candidato è risultato Beneficiario del Contributo 
regionale di € 356.000,00 ACCORDO DI COESIONE PIEMONTE – 
ASSEGNAZIONI FSC 2021 – 2027 - Delibera CIPESS n. 27/2024; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dello Schema di Accordo 
di Programma per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Territorio delle 
Langhe - Avviso pubblico, anni 2023-2025 – Risorse FSC 21/27 di cui all’Accordo per 
la Coesione della Regione Piemonte; 
 
RITENUTO necessario confermare e specificare il CUP H72F22000050006, relativo 
all’intervento in oggetto dell’importo totale di 400.000 €;  
 
RITENUTO altresì necessario l’aggiornamento del Programma Triennale delle opere 
Pubbliche 2024/2026 e Elenco Annuale Opere Pubbliche al fine di consentire le 
previsioni di spesa sottese alle norme, ai decreti e ai provvedimenti dei finanziamenti di 
cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che il progetto in oggetto identificato dal CUP H72F22000050006 è 
già stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche con Delibera di 
Giunta n. 10/2022 in data 11/03/2022 ma per mero errore materiale non è stato riportato 
nelle schede; 
 
PRESO ATTO che a seguito di comunicazione di finanziamento del progetto si è 
predisposta previsione di Entrata pari ad € 356.000,00 Regione Piemonte ed è stato 
creato capitolo di spesa dedicato al Progetto in oggetto con capienza di € 400.000,00 
con Variazione di Bilancio 2024/2025 n. 5 (G.C. 36/2024); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di 
regolarità contabile espressi sulla proposta di deliberazione rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; CON voti unanimi e favorevoli 
espressi nei modi e nei termini di legge,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la variazione al “Programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2024 – 2026 e precisamente all'allegato "Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma", all'allegato "elenco degli interventi del programma" e 
allegato "interventi ricompresi nell'elenco annuale" secondo le allegate schede che si 
allegano e che sono parte integrante e sostanziale della presente inserendo /modificando 
i seguenti lavori: CUP H72F22000050006 (€ 400.000,00) ad oggetto “INTERVENTO 
DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO STORICO DEL CASTELLO 
DI BENEVELLO”; 
 
DI DARE ATTO che la presente variazione verrà inserita nei documenti 
programmatori (DUP) previsti;  
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene resa ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 7, comma 1, del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. in materia di attività edilizia delle 
pubbliche amministrazioni;  
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio gli adempimenti seguenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 
F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  15/11/2024   al  30/11/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 15/11/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/11/2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott.sa Marta LUCCO CASTELLO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Vice Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 
CASTELLO 
 


